
Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 1 di 6

COPIA

Istituto Romano di San Michele
Azienda Pubblica di Servizi alla Persona (ASP)

Piazzale Antonio Tosti, 4 - 00147 Roma
tel. 06/51858205 - fax 06/5120986

info@irsm.it | istitutoromanosanmichele@pcert.postecert.it

Determina Direttoriale n. 565 del 30/06/2025

Oggetto: Procedura valutativa per la progressione verticale a copertura di n. 3 unità da inquadrare 
nell’area degli Istruttori – Profilo professionale Istruttore Amministrativo CCNL Funzioni 
Locali, riservata al personale interno dell’ASP Istituto Romano di San Michele – 
Approvazione atti della procedura e inquadramento nell’Area degli Istruttori CCNL Funzioni 
Locali a far data dal 01/07/2025 delle dipendenti Lucci Tiziana, Rega Anna Michela e Grossi 
Rita. 
     

 

Ufficio proponente: Area Amministrativa
Risorse Umane

 

Estensore dell'atto: Sig.ra Silvana Cianfarani
 

Il Responsabile del Procedimento sotto riportato, a seguito dell'istruttoria, con la sottoscrizione del presente atto attesta 
che l'atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Responsabile del Procedimento
f.to Sig.ra Silvana Cianfarani Roma, 26/06/2025

Il Dirigente sotto riportato, a seguito dell'istruttoria, con la sottoscrizione del presente atto attesta che l'atto è legittimo 
nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Dirigente
f.to Dott.ssa Roberta Valli Roma, 26/06/2025

L'Ufficio Bilancio e Rendicontazione, con la firma del presente atto, attesta, per la sola eventuale disponibilità dei fondi, 
che i costi di cui al presente atto trovano copertura nel budget economico di previsione e sono da imputare al conto 
30401002 per l'annualità 2025-2026-2027 e succ..

Per l'Ufficio Bilancio e Rendicontazione
f.to Istruttore Direttivo Contabile Rag. Laura Perticarà Roma, 30/06/2025



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 2 di 6

  
Il Direttore
f.to Dott. Serafino Giuliani Roma, 30/06/2025

   



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 3 di 6

Il Direttore

VISTA la deliberazione della Regione Lazio n. 416 del 7 luglio 2020 - pubblicata sul BURL n. 87 del 9 

luglio 2020 - con la quale è stata disposta la fusione per incorporazione delle II.PP.AA.BB. Istituto Romano di 

San Michele e Opera Pia Nicola Calestrini e la contestuale trasformazione in Azienda Pubblica di Servizi alla 

Persona (ASP) denominata Istituto Romano di San Michele;

RICHIAMATI:

- il Decreto del Commissario Straordinario n. 12 del 17 luglio 2020, avente ad oggetto la “Presa d’atto 

della Deliberazione della Giunta Regionale n. 416 del 7 luglio 2020 - Fusione per incorporazione delle 

Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza Istituto Romano di San Michele e l'Opera Pia Nicola 

Calestrini, contestuale trasformazione nell'Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata Istituto 

Romano di San Michele con sede in Roma e approvazione del relativo Statuto ai sensi della legge 

regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e dell'articolo 4 del regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17”;

- la Determina Direttoriale n. 715 dell’08 novembre 2024, avente ad oggetto la “Presa d’atto della 

Deliberazione della Giunta Regionale n. 863 del 31 ottobre 2024 - Fusione per incorporazione 

dell’Azienda pubblica di servizi alla persona I.R.ASP – Istituti Riuniti Azienda di Servizi alla Persona 

nell’Azienda pubblica di servizi alla persona Istituto Romano di San Michele, aventi entrambe sede in 

Roma Capitale e approvazione del relativo Statuto ai sensi della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e 

dell’articolo 15 bis del regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17”.

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00199 del 26 novembre 2020 - pubblicato sul 

BURL n. 146 del 1° dicembre 2020 - con il quale è stato nominato, per la durata di n. 5 (cinque) anni decorrenti 

dalla data di approvazione dello stesso atto, il Consiglio di Amministrazione dell’ASP Istituto Romano di San 

Michele, così come integrato da decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00090 del 26 aprile 2021, dal 

decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00115 del 31 maggio 2021, dal decreto del Presidente della 

Regione Lazio n. T00205 del 3 novembre 2021, dal decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00069 del 27 

maggio 2022, dal decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00161 del 7 ottobre 2022 e dal decreto del 

Presidente della Regione Lazio n. T00247 del 27 novembre 2023;

PRESO ATTO dell’insediamento del Consiglio di Amministrazione dell’ASP Istituto Romano di San 

Michele a seguito di prima riunione tenutasi in data 04 dicembre 2020;

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 17 del 19 settembre 2024 con la quale è 

stato nominato, quale Direttore dell’ASP, il Dott. Serafino Giuliani;

VISTA la Determinazione Direttoriale n. 226 del 14 marzo 2025 di attribuzione dell’incarico, a tempo 

pieno e indeterminato, di Dirigente Amministrativo alla Dott.ssa Roberta Valli;

RICHIAMATO il Piano delle attività 2025/2027 adottato con Deliberazione n. 26 del 29 novembre 2024 

successivamente integrato con Deliberazione n. 28/2024, concernente la programmazione delle linee di attività 

programmatiche per il triennio di riferimento; 

VISTO il PTFP 2025/2027 adottato con Deliberazione n. 27 del 13 dicembre 2024, approvato e reso 

esecutivo dalla Regione Lazio in data 09 gennaio 2025;

VISTA la Deliberazione n. 6 del 10 febbraio 2025 con la quale è stato adottato il nuovo Regolamento di 

organizzazione di Uffici e Servizi dell’IRSM;

ATTESO che nel nuovo PTFP 2025-2027, inserito nell’ambito della pianificazione disposta con il Piano 

Integrato delle Attività e Organizzazione 2025-2027 adottato con Deliberazione n. 4 del 30 gennaio 2025, si 

evidenzia la necessità di procedere ad un importante investimento sul profilo professionale degli Istruttori 



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 4 di 6

amministrativi che “svolgeranno un irrinunciabile e fondamentale attività di supporto alla gestione operativa nei vari 

settori ove saranno destinati ad operare”;

PRESO ATTO che il medesimo PIAO 2025-2027 prevede che n. 3 posizioni “saranno destinate, mediante il 

passaggio tra Aree, al personale in servizio presso l’ASP in possesso dei requisiti e per le quali sarà avviata la procedura 

contrattualmente prevista e già oggetto di regolamentazione nell’ultima tornata contrattuale”;

VISTO il disciplinare concernente “Criteri e requisiti per le progressioni tra le aree” approvato con 

Determina direttoriale n. 85 del 12 febbraio 2024, che dispone che le progressioni tra le Aree, anche denominate 

“progressioni verticali”, ai sensi dell’art 52, comma 1 bis, del D.lgs. 165/2001, come modificato dal D.L. 80/2021, 

convertito con L. 113/2021 (progressioni ordinarie), nonché ai sensi dell’articolo 15 del CCNL del personale del 

Comparto Funzioni Locali – periodo 2019-2021, siglato il 16 novembre 2022 (Progressioni tra le aree) 

consistono in un percorso di sviluppo professionale, riservato ai dipendenti di ruolo dell'amministrazione, che 

prevede il passaggio da una categoria a quella immediatamente superiore e si attua attraverso una procedura 

di tipo comparativo;

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale del Lavoro - Comparto Funzioni Locali, e in particolare le 

disposizioni in materia di ordinamento professionale e costituzione del rapporto di lavoro del personale non 

dirigente;

            RICHIAMATA la determina n. 495/2025 con la quale è stata avviata la procedura di selezione 

comparativa per la progressione verticale riservata al personale interno dell’ASP Istituto Romano di San 

Michele, ai sensi dell’art. 52, comma 1bis, del D. Lgs. n. 165/2001 e in applicazione dell’art. dell’art. 15, CCNL 

Funzioni Locali 16 novembre 2022, per n. 3 unità di personale da inquadrare nell’Area degli Istruttori - Profilo 

professionale Istruttore Amministrativo - CCNL Funzioni Locali;

PRESO ATTO 

- degli atti della procedura inoltrati dalla Commissione appositamente nominata, con nota prot. n. 5301/2025;

- della graduatoria redatta al termine delle operazioni di valutazione come segue:

1. Tiziana Lucci                --- omissis... ---

2. Anna Michela Rega    --- omissis... ---

3. Rita Grossi             --- omissis... ---

RITENUTO dover recepire formalmente la suddetta graduatoria e procedere all’inquadramento 

formale delle tre candidate nell’Area degli Istruttori - Profilo professionale Istruttore Amministrativo CCNL 

Funzioni Locali a far data dal 01/07/2025;

ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall’art. 1 della Legge 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e 

di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2019, n. 2;

VISTO lo Statuto dell’Ente approvato con Deliberazione della Regione Lazio del 31 ottobre 2024 n. 863; 

per quanto in premessa specificato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,

DETERMINA

1) Di approvare gli atti della Commissione incaricata dello svolgimento della procedura comparativa 

indetta con Determina n. 495/2025 e per l’effetto recepire la seguente graduatoria:



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 5 di 6

1) Tiziana Lucci                 --- omissis... ---

2) Anna Michela Rega    --- omissis... ---

3) Rita Grossi              --- omissis... ---

2) Di procedere all’inquadramento delle 3 dipendenti nell’Area degli Istruttori - Profilo professionale 

Istruttore Amministrativo CCNL Funzioni Locali a far data dal 01/07/2025 con l’attribuzione della 

retribuzione tabellare di cui alla tab. G del vigente CCNL Funzioni Locali del 16/11/20222;

3)   Di dare atto che le risorse finanziarie necessarie, sono state previste nel bilancio economico di 

previsione annuale 2025 e triennale 2025 – 2026 – 2027 approvato con delibera n. 29 del 27/12/2025.

Il Responsabile del Procedimento
f.to Sig.ra Silvana Cianfarani

Dirigente Amministrativo
f.to Dott.ssa Roberta Valli

Il Direttore
f.to Dott. Serafino Giuliani



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 6 di 6

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

Copia conforme all'originale informatico, firmato digitalmente, realizzata ai sensi dell’art. 23 bis del D.Lgs. 82/2005 e 
successive modificazioni ed integrazioni, della Determina Direttoriale n. 565 del 30/06/2025. Gli originali del presente 
atto sono conservati negli archivi informatici dell'Ente.

Direttore
f.to Dott. Serafino Giuliani

***

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la Determina Direttoriale n. 565 del 30/06/2025, ai sensi e per gli effetti dell'art. 32 della L. 18.06.2009 n. 
69 e ss.mm.ii., è stata pubblicata sul sito istituzionale dell'Istituto Romano di San Michele in data 30/06/2025.

Direttore
f.to Dott. Serafino Giuliani


